令和６年４月 26日

 報道機関 各位

   令和６年度「土曜学習推進事業」の実施について

 市教育委員会では、子どもたちが「社会を生き抜くために必要な力」を身につける

ことができるよう、学校・家庭・地域の連携・協力による教育の仕組みの一つとして

「土曜学習推進事業」を実施しますので、お知らせします。

 本事業では、公民館が学校・地域のつなぎ役を担い、地域の人材・企業等の協力の

下、普段の学校での学習とは異なる切り口から、実施校ごとの特色ある体験学習プロ

グラムを実施します。（詳細は別紙のとおり）

１ 令和６年度実施校・連携校（32校）

平地区 6校   平二小 夏井小
高久小

中央台南小
中央台北小
中央台東小

小名浜地区 ５校

小名浜二小 渡辺小 鹿島小 江名小
永崎小

勿来地区 ６校 植田小 汐見が丘小 錦小
錦東小

菊田小
（田人小）

常磐地区 ７校 湯本一小
湯本二小

湯本三小
長倉小

藤原小
（磐崎小）（遠野小）

内郷地区

２校 御厩小 好間一小

北地区 ６校 四倉小
（大浦小）

小川小
小玉小

久之浜一小
久之浜二小

※ 中央台東小・江名小・永崎小学校は、本年度より参加の実施校。

※ カッコ内の学校は、近隣の公民館が実施する土曜学習の実施校に合同で参加し

ている小学校（連携校）。

２ 「土曜学習」の推進

「土曜学習」とは、「教育委員会など学校以外のものが主体となり、希望者に対し

て学習の機会を提供するもの」と文部科学省では定義しています。

本市においては、少子化、核家族化、共働き世帯の増加、地域のつながりの希薄

化等の子どもたちの教育環境の変化や「学校・家庭・地域の三者の連携・役割分担

の下、社会全体で子どもを育てる」という学校週５日制の基本理念を踏まえ、学校・

家庭・地域の連携の下、地域の教育力を高めながら、土曜日に体系的・継続的なプ

ログラムを計画・実施する「土曜学習」の推進を図ることとしています。

（事務担当）

生涯学習課生涯学習係

電話 0246-22－7556

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

5/11 ⑦　スポーツ

（土） 「開講式」「タグラグビーに挑戦しよう」

9:30-11:30 いわき市フットボール協会

5/18 ⑦　スポーツ 5/18 ④　資源・エネルギー・エコ

（土） 「開講式」「やるぞ！タグラグビー」 （土） 「開校式」「水の大切さを学ぶ」

9:30-11:30 いわき市タグラグビーフットボール協会 10:00-12:00 いわき市水道局

5/25 ⑧　ダンス・身体表現・演劇 5/25 ⑨　食育・調理 5/25 ⑫　教科等の補充・深化・発展

(土) 「開講式」「ヒップホップダンスに挑戦！」 （土） 「開講式」「おやつ教室」 （土） 「開講式」「陸上教室」～身体を上手に使って走ろう

9:30-11:30 吉田 美保 氏 9:30-11:30 カルビー(株) 9:30-11:30 いわきFスポーツクラブ 古和口 紗穂 氏

5/25 ㉘　その他 5/25 ①　国際理解 5/25 ㉕　地域（郷土）の経済・産業

（土） 「開講式」「マジックに挑戦しよう」 （土） 「開講式」「南極ってどんなとこ」 （土） 「開講式」「『常磐炭鉱節』を受け継ごう」

9:30-11:30 作山洋子氏 9:30-11:30 (株)ミサワホーム 9:30-11:30 サークル「芸の虫」

5/25 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術

（土） 「開講式」「和太鼓合戦！Part.5」

9:30-11:30 日本太鼓財団文科省公認指導員 吉田 聡 氏

御厩小
第１回

御厩小
体育館

渡辺小
校庭・
体育館

小名浜
二小

第１回

小名浜二
小校庭・
体育館

藤原小
第１回

藤　原
公民館

渡辺小
第１回

平二小
第１回

平二小
体育館

高久小
夏井小
第１回

夏  井
公民館

中央台
南北東小

第１回

令和６年度　土曜学習推進事業　５月実施計画一覧表 １０講座　（累計１０講座）

中央台
南　小
校　庭

関　船
体育館

江名小
永崎小
第１回

江名小
体育館

錦　小
錦東小
第１回

錦公民館

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第 １ 回

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

6/1 ⑦　スポーツ 6/1 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術 6/1 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術

（土） 「開講式」「スポーツチャンバラで遊ぼう」 （土） 「開講式」「みんなで和太鼓の達人になろう！」 （土） 「開講式」「みんなで和太鼓の達人になろう」

9:30-11:30 福島県スポーツチャンバラ連盟指導員 小島 宏信 氏 9:30-11:30 日本太鼓財団文科省公認指導員 吉田 聡 氏 9:30-11:30 日本太鼓財団文科省公認指導員 吉田 聡 氏

6/1 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術 6/1 ⑦　スポーツ 6/1 ⑦　スポーツ

（土） 「開講式」「みんなで和太鼓の達人になろう」 （土） 「開講式」「楽しいタグラグビー Part.5」 （土） 「開講式」「ボッチャをしよう」

9:30-11:30 日本太鼓財団文科省公認指導員 吉田 聡 氏 9:30-11:30 いわき市ラグビーフットボール協会 9:30-11:30 いわきサンアビリティーズ 菅野 英輔 氏

6/1 ⑱　ものづくり・工作

（土） 「開講式」「紙飛行機で遊ぼう」

9:30-11:30 いわき紙飛行機を飛ばす会

6/8 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） おもしろ科学実験室

9:30-11:30 小学校理科教育研究会　後藤 幸一 氏

6/15 ㉖　防災・安全 6/15 ㉖　防災・安全 6/15 ㉖　防災・安全

（土） 自衛隊と学ぶ防災（5,6年）(小名浜合同) （土） 自衛隊と学ぶ防災（5,6年）(小名浜合同) （土） 自衛隊と学ぶ防災（5,6年）(小名浜合同)

9:30-11:30 自衛隊福島地方本部局いわき地域事務所 9:30-11:30 自衛隊福島地方本部局いわき地域事務所 9:30-11:30 自衛隊福島地方本部局いわき地域事務所

6/15 ㉖　防災・安全 6/15 ⑧　ダンス・身体表現・演劇 6/15 ⑧　ダンス・身体表現・演劇

（土） 自衛隊と学ぶ防災（5,6年）(小名浜合同) （土） リズムにのって動いて踊って！ （土） リズムにのって動いて踊って！

9:30-11:30 自衛隊福島地方本部局いわき地域事務所 9:30-11:30 エクスプレッションD.S 神永 宰良 氏 9:30-11:30 エクスプレッションD.S 神永 宰良 氏

6/15 ⑫　教科等の補充・深化・発展 6/15 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術 6/15 ㉕　地域（郷土）の経済・産業

（土） リズムにのって動いて踊って！ （土） 環境に優しい電池製作（4～6年） （土） 「開講式」「地元の工場を見学しよう」（4～6年）

9:30-11:30 エクスプレッションD.S 神永 宰良 氏 9:30-11:30 古河電池(株) 9:30-11:30 (株)ネクストファームいわき　箱崎尚宏氏

6/22 ⑦　スポーツ 6/22 ③　環境・自然 6/22 ⑦　スポーツ

（土） 鬼滅の剣道 （土） おもしろふしぎな「ガーデニング」教室 （土） パラスポーツを体験しよう

9:30-11:30 高久剣友会　鈴木 博士 氏 9:30-11:30 はあべすと　芦澤 久美子 氏 10:00-12:00 いわきサンアビリティーズ

6/22 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術 6/22 ⑪　音楽・歌・合奏

（土） 環境に優しい電池製作（4～6年） （土） 楽しく歌を歌おう

9:30-11:30 古河電池(株) 9:30-11:30 四倉おかあさんコーラス

6/29 ㉓　郷土（日本）の歴史 6/29 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） 勾玉づくり （土） 福島高専生に学ぶ大切なエネルギー（4～6年）

9:30-11:30 いわき市考古資料館 9:30-11:30 福島高専准教授 橋本 慎也 氏

いわき市
文化セン

ター

菊田小
体育館

菊田小
第１回

植　田
公民館

好 間
一 小
第１回

四　倉
公民館

四倉小
大浦小
第１回

錦公民館

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第 ２ 回

常　磐
公民館

錦　小
錦東小
第２回

好 間
一 小
第２回

四　倉
公民館

藤　原
公民館

菊田小
第２回

菊田小
体育館

御厩小
第２回

内　郷
公民館

小川小
小玉小
第１回

(株)ネク
スト

ファーム
いわき

中央台

南北東小

第２回

中央台
公民館
会議室

藤原小
第２回

小名浜
二小

第２回

小名浜
公民館

渡辺小
第２回

小名浜
公民館

鹿島小
第２回

小名浜
公民館

令和６年度　土曜学習推進事業　６月実施計画一覧表

高久小
夏井小
第２回

高  久
小学校

平二小
第２回

汐見が
丘小

第２回

江名小
永崎小
第２回

小名浜
公民館

植田小
第２回

菊田小
体育館

好　間
公民館

四倉小
大浦小
第２回

鹿島小
第１回

鹿島小
体育館

植田小
第１回

植　田
公民館

汐見が
丘小

第１回

２４講座　（累計３４講座）

久一小
久二小
第１回

久之浜
一　小
体育館

好間一小
体育館

植　田
公民館

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

7/6 ⑪　音楽・歌・合奏 7/6 ①　国際理解 7/6 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術

（土） リズムでノリノリ～「ラテンパーカッション」を楽しもう （土） 外国人から見た日本 （土） 筆文字に挑戦しよう

9:30-11:30 ラテンパーカッショニスト 加藤 ちゃぼ 氏 9:30-11:30 いわき市国際交流員 9:30-11:30 矢代 純子 氏

7/6 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術 7/6 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術 7/6 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） おもしろ科学実験 （土） じゃんがら part.8 （土） ドローンを飛ばそう

9:30-11:30 福島高専准教授 橋本 慎也 氏 9:30-11:30 下綴青年会 他 9:30-11:30 福島高専　芥川一則教授

7/13 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） サイエンスショーPart.3（4～6年）

9:30-11:30 常磐共同ガス(株)

7/20 ㉕　地域（郷土）の経済・産業 7/20 ⑱　ものづくり・工作

（土） なるほど！イオンモール （土） 粘土で作ろう（陶芸体験）

9:30-11:30 (株)イオンモルいわき 9:30-11:30 新谷窯 新谷 辰夫 氏

7/23 ⑰　キャリア教育

(火) 働く人の情熱を感じよう！アルプスアルパイン㈱（5,6年）

9:30-11:30 アルプスアルパイン㈱いわき事業所

7/27 ⑱　ものづくり・工作 7/27 ⑫　教科等の補充・深化・発展 7/27 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） 飛び出す案内状を作ろう （土） 自主学習とオセロ大会 （土） 食虫植物の世界

9:30-11:30 佐久間 静子 氏 8:30-12:00 元教員ボランティア 9:30-11:30 園芸ソムリエ 芦澤 久美子 氏

7/27 ③　環境・自然 7/27 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） 気象予報士に学ぼう （土） サイエンスショーPart.9（4～6年）

10:00-12:00 気象予報士 梛良 幸弘 氏 9:30-11:30 常磐共同ガス(株)

金　山
公民館

平二小
第３回

アルプスア
ルパイン㈱
いわき開発

センター

藤　原
公民館

御厩小
第４回

御厩小
体育館

高久小
夏井小
第３回

夏　井
公民館

鹿島小
第４回

鹿　島
公民館

汐見が
丘小

第４回

藤原小
第３回

令和６年度　土曜学習推進事業　７月実施計画一覧表

小名浜
二小

第３回

イオンモー
ルいわき(現
地集合・解

散)

四倉小
大浦小
第３回

四　倉
公民館

好間
一小

第３回

好間一小
体育館

金　山
公民館

錦　小
錦東小
第３回

錦公民館
御厩小
第３回

御厩小
体育館

小川小
小玉小
第２回

小　川
公民館

中央台
公民館
会議室・
体育館

鹿島小
第３回

鹿　島
公民館

汐見が
丘小

第３回

１５講座　（累計４９講座）

中央台

南北東小

第３回

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

8/3 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術 8/3 ⑱　ものづくり・工作 8/3 ④　資源・エネルギー・エコ

（土） ふしぎいっぱい「理科実験」教室 （土） ねん土をこねて楽しく陶芸 （土） 高専生と一緒にいろいろなゲームや実験にチャレンジ！

9:30-11:30 小学校理科教育研究会　後藤 幸一 氏 9:30-11:30 緑陶会 9:30-11:30 福島高専准教授 橋本 慎也 氏

8/3 ㉕　地域（郷土）の経済・産業 8/3 ㉖　防災・安全 8/3 ⑫　教科等の補充・深化・発展

（土） いわきFCを応援しよう！ （土） 地震への備え（4～6年） （土） 英語で遊ぼう（1～4年）

9:30-11:30 いわきスポーツクラブ・いわきFC 9:30-11:30 東京海上日動火災保険㈱ 9:30-11:30 栗田 清美 氏

8/8 ㉕　地域（郷土）の経済・産業

（木） クレハ工場何してる？（3～6年）

9:30-11:30 (株)クレハ　社員

8/10 ⑦　スポーツ

（土） ボッチャをしよう

9:30-11:30 いわきサンアビリティーズ 菅野 英輔 氏

8/23 ㉗　SDGｓ・ESD教育

（金） クリンピーの家へ行ってSDGsを考えよう

9:30-11:30 リサイクルプラザ・クリンピーの家職員

8/24 ④　資源・エネルギー・エコ 8/24 ㉓　郷土（日本）の歴史 8/24 ⑫　教科等の補充・深化・発展

（土） 再生可能エネルギーを学ぼう （土） 古代の藤原を学ぶ （土） 英語で遊ぼう

9:30-11:30 福島高専准教授 橋本 慎也 氏 10:00-12:00 いわき市考古資料館 木幡 成雄 氏 9:00-11:30 栗田清美氏

8/31 ㉘　その他 8/31 ⑱　ものづくり・工作 8/31 ㉖　防災・安全

（土） 将棋はじめの一歩。 （土） 紙飛行機で遊ぼう （土） 地震への備え（4～6年）

9:30-11:30 いわき市職員将棋愛好会 9:30-11:30 いわき紙飛行機を飛ばす会 9:30-11:30 東京海上日動火災保険㈱

8/31 ⑨　食育・調理

（土） たのしい！おいしい！お菓子で実験

9:30-11:30 クラシエホールディングス(株)

平二小
第４回

いわき市
文化セン

ター

高久小
夏井小
第４回

高  久
小学校

御厩小
第５回

内　郷
公民館

小　川
公民館

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第 ４ 回

リサイク
ルプラ

ザ・クリン
ピーの家

１６講座　（累計６５講座）

中央台

南北東小

第４回

中央台
公民館
会議室

植田小
第３回

植　田
公民館

菊田小
第３回

久一小
久二小
第２回

久之浜
公民館

小川小
小玉小
第３回

小　川
公民館

汐見が
丘小

第５回

金　山
公民館

藤原小
第４回

藤　原
公民館

小川小
小玉小
第４回

令和６年度　土曜学習推進事業　８月実施計画一覧表

錦　小
錦東小
第４回

呉羽化学
錦工場

山　田
公民館

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第 ３ 回

いわきFC
パーク

好 間
一 小
第４回

好　間
公民館

四倉小
大浦小
第４回

四　倉
公民館

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

9/7 ⑱　ものづくり・工作 9/7 ㉖　防災・安全 9/7 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術

（土） 飛行機を楽しもう（1～3年） （土） 防災力を高めよう （土） お寺で座禅・写仏画Part.7（4～6年）

9:30-11:30 いわき紙飛行機を飛ばす会(島田雅康氏) 9:30-11:30 日本赤十字社福島県支部　 9:30-11:30 龍雲寺　鮫嶋 大仙 住職

9/7 ㉖　防災・安全

（土） 災害から身を守ろう

9:30-11:30 日本赤十字社 福島県支部

9/14 ④　資源・エネルギー・エコ 9/14 ㉖　防災・安全 9/14 ㉖　防災・安全

（土） エネルギーについて学ぼう （土） 自然災害に備えよう～防災教室～ （土） 自然災害に備えよう～防災教室～

9:30-11:30 福島高専准教授 橋本 慎也 氏 9:30-11:30 福島高専都市システム工学科 斎藤 充弘 教授 9:30-11:30 福島高専都市システム工学科 斎藤 充弘 教授

9/14 ㉖　防災・安全 9/14 ㉕　地域（郷土）の経済・産業

（土） 自然災害に備えよう～防災教室～ （土） 農業を体験しよう
9:30-11:30 福島高専都市システム工学科 斎藤 充弘 教授 9:30-11:30 柳生菜園　福島 裕 氏

9/21 ③　環境・自然

（土） 初めてのおさかな教室

10:00-12:00 いわき市水産振興課

9/28 ⑫　教科等の補充・深化・発展 9/28 ④　資源・エネルギー・エコ 9/28 ㉖　防災・安全

（土） 美術館に行こう！ （土） 再生可能エネルギーを学ぼう （土） ゲームで学ぶ「防災」教室

9:30-11:30 いわき市立美術館 学芸員 9:30-11:30 福島高専准教授 橋本 慎也 氏 9:30-11:30 TOSSいわき　佐藤 登 氏

9/28 ⑱　ものづくり・工作 9/28 ⑱　ものづくり・工作 9/28 ③　環境・自然

（土） 電動のこぎりで工作（4～6年） （土） 紙で工作「しかけ動物」（1～3年） （土） 香りの体験教室～香育(こういく)～

9:30-11:30 いわき組木サークル「どんぐり工房」古川 英樹 氏 8:30-12:00 佐藤 江梨子 氏 9:30-11:30 渡辺 朋子 氏

9/28 ⑫　教科等の補充・深化・発展 9/28 ㉘　その他 9/28 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術

（土） 古代の神秘！まが玉をつくろう （土） 絵を描いて常磐公民館の文化祭に参加しよう （土） お寺で座禅・写仏画Part.4（4～6年）

9:30-11:30 いわき市考古資料館 木幡 茂夫 館長 9:30-11:30 サークル「浜菊会」・いわき湯本高校美術部員 9:30-11:30 龍雲寺　鮫嶋 大仙 住職

9/28 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） こども模型飛行機教室（3～6年）

9:30-11:30 財団法人　日本航空協会

小川小
小玉小
第６回

小川小
体育館
・校庭

中央台
公民館
会議室

藤原小
第５回

関　船
体育館

菊田小
第５回

山　田
公民館

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第 ５ 回

常　磐
公民館

御厩小
第６回

龍雲寺
（好間
町)

小名浜
二 小
第４回

小名浜
公民館

小名浜
二 小
第５回

小名浜
公民館

植田小
第５回

植　田
公民館

菊田小
第４回

植　田
公民館

小川小
小玉小
第５回

柳生菜園

平二小
第５回

いわき
市 立

美術館

高久小
夏井小
第５回

夏  井
公民館

中央台
南北東小

第５回

令和６年度　土曜学習推進事業　９月実施計画一覧表

鹿島小
第５回

鹿  島
公民館

植田小
第４回

植　田
公民館

汐見が
丘小

第６回

金　山
公民館

龍雲寺
（好間
町)

四倉小
大浦小
第５回

四　倉
公民館

２０講座　（累計８５講座）

渡辺小
第３回

渡辺公民
館・渡辺
小校庭

錦　小
錦東小
第５回

錦公民館
好 間
一 小
第５回

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

10/5 ⑨　食育・調理 10/5 ⑪　音楽・歌・合奏 10/5 ⑨　食育・調理

（土） スナックスクール （土） ラテンパーカッションを楽しもう （土） 秋のお弁当作り（3～6年）

9:30-11:30 (株)カルビー 高野 純江 氏 9:30-11:30 加藤 ちゃぼ 氏 9:30-11:30 マルト商事(株)食育推進部 福富 涼子 氏

10/5 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術 10/5 ㉕　地域（郷土）の経済・産業

（土） ドローンを飛ばしてみよう！Part.2（4～6年） （土） 農業を体験しよう

9:30-11:30 シガ環境メンテナンス(株) 9:30-11:30 柳生菜園 福島 裕 氏

10/19 ⑦　スポーツ 10/19 ⑧　ダンス・身体表現・演劇 10/19 ⑫　教科等の補充・深化・発展

（土） チャレンジ！なわとび教室（1～3年） （土） ダンス・表現に挑戦しよう！ （土） やってみよう！おもしろ実験

9:30-11:30 日本体育大学特別教授 斎藤 仁 氏 9:30-11:30 エクスプレッションD.S 神永 宰良 氏 9:30-11:30 常磐共同ガス(株)

10/19 ⑨　食育・調理 10/19 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） 親子でハロウィン料理を作ろう （土） ドローンを飛ばしてみようPart.2（4～6年）

9:30-11:30 マルト商事(株)食育推進部 福富 涼子 氏 9:30-11:30 シガ環境メンテナンス(株)

10/26 ㉖　防災・安全 10/26 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術 10/26 ⑱　ものづくり・工作

（土） 防災教室 （土） 元気いっぱい、和太鼓教室 （土） アートで遊ぼう

9:30-11:30 いわき市水道局 9:30-11:30 日本太鼓財団文科省公認指導員 吉田 聡 氏 9:30-11:30 臨床美術士 吉田 裕美 氏

10/26 ⑦　スポーツ 10/26 ㉖　防災・安全 10/26 ⑱　ものづくり・工作

（土） タグラグビーってやったことある？ （土） 防災教室 （土） 木で作ろう

9:00-11:30 いわき市タグラグビーフットボール協会 10:00-12:00 専門講師 9:30-11:30 いわき組木サークル 古川 英樹 氏

四　倉
公民館

高久小
夏井小
第６回

高　久
小学校

小名浜
二 小
第６回

小名浜
二　小
体育館

鹿島小
第６回

鹿  島
公民館

菊田小
第６回

山　田
公民館

御厩小
第７回

御厩小
体育館

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第 ６ 回

関　船
体育館

藤原小
第６回

関　船
体育館

四倉小
大浦小
第７回

平二小
第６回

平二小
体育館

渡辺小
第４回

渡辺小
体育館

植田小
第６回

植　田
公民館

錦公民館

好 間
一 小
第６回

好間一小
体育館

四倉小
大浦小
第６回

柳生菜園

１６講座　（累計１０１講座）

江名小
永崎小
第３回

江　名
公民館

汐見が
丘小

第７回

金　山
公民館

錦　小
錦東小
第６回

令和６年度　土曜学習推進事業　１０月実施計画一覧表

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

11/2 ⑤　福祉・ボランティア 11/2 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） オーガニックコットンの収穫 （土） 熱の伝わり方（4～6年）

9:30-11:30 (株)起点 9:30-11:30 三菱電機㈱

11/9 ⑦　スポーツ 11/9 ⑨　食育・調理 11/9 ⑨　食育・調理

（土） 楽しい「バトミントン」教室 （土） お弁当を作ろう（1～3年） （土） 和菓子を作ろう（4～6年）

9:30-11:30 バトミントン指導者 永井 佳代子 氏 9:30-11:30 マルト商事(株)食育推進部 福富 涼子 氏 9:30-11:30 和菓子「久つみ」若松 晶子 氏

11/9 ①　国際理解 11/9 ⑦　スポーツ

（土） 身体に良い食事とは？（4～6年） （土） ボッチャを体験してみよう

9:30-11:30 大塚食品(株) 9:30-11:30 いわき・サンアビリティーズ

11/16 ⑦　スポーツ 11/16 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術 11/16 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術

（土） レクリエーション体験教室（4～6年） （土） 「エネルギーについて考えよう」「閉講式」 （土） 和太鼓体験

9:30-11:30 日本(福島)レクリェーション協会 9:30-11:30 福島高専准教授 橋本 慎也 氏 10:00-12:00 富岡風童太鼓

11/16 ⑦　スポーツ

（土） サッカー教室

9:30-11:30 東日本国際大学サッカー部総監督　高田 豊治 氏

11/23 ㉔　郷土（昔）の遊び 11/23 ⑦　スポーツ 11/23 ㉔　郷土（昔）の遊び

（土） けん玉の達人に教わろう （土） けん玉の達人に教わろう （土） けん玉の達人に教わろう

9:30-11:30 日本けん玉協会Ａ級指導員　山木 弘行 氏 9:30-11:30 日本けん玉協会Ａ級指導員　山木 弘行 氏 9:30-11:30 日本けん玉協会Ａ級指導員　山木 弘行 氏

11/23 ③　環境・自然

（土） みどりの授業（地球を守ろう）（4～6年）

9:30-11:30 東京海上日動火災保険 いわき支社

11/30 ⑤　福祉・ボランティア 11/30 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術 11/30 ㉔　郷土（昔）の遊び

（土） 手話を学ぼう （土） ドローン教室（4～6年） （土） けん玉を楽しもう

9:30-11:30 いわき市障がい福祉課 9:30-11:30 福島高専教授 芥川 一則 氏 9:30-11:30 日本けん玉協会Ａ級指導員 山木 弘行 氏

11/30 ㉓　郷土（日本）の歴史 11/30 ⑦　スポーツ

（土） 湯本のツボを歩く （土） 目指せ縄跳びチャンピオンPart.6

9:30-11:30 石炭化石館学芸員 渡辺 文久 氏 9:30-11:30 日本体育大学特別教授 斎藤 仁 氏

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第 ７ 回

いわき市
石炭化石

館・
湯本腸内

鹿島小
第７回

鹿  島
公民館

四倉小
大浦小
第９回

四　倉
公民館

好 間
一 小
第８回

好間一小
体育館

高久小
夏井小
第７回

夏  井
公民館

渡辺小
第５回

渡辺小
体育館

小川小
小玉小
第７回

小玉小
校　庭

植田小
第７回

植　田
公民館

汐見が
丘小

第８回

植　田
公民館

菊田小
第７回

植　田
公民館

平二小
第７回

平二小
体育館

江名小
永崎小
第４回

江　名
公民館

藤原小
第７回

藤　原
公民館

御厩小
第８回

内　郷
公民館

久一小
久二小
第３回

久之浜
公民館

中央台

南北東小

第６回

中央台
公民館
体育館

小名浜
公民館

小名浜
二 小
第７回

２０講座　（累計１２１講座）

錦　小
錦東小
第７回

錦公民館
好 間
一 小
第７回

好間一小
体育館

令和６年度　土曜学習推進事業　１１月実施計画一覧表

小名浜
二 小
第８回

小名浜
公民館

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

12/7 ⑦　スポーツ 12/7 ⑧　ダンス・身体表現・演劇

（土） タグラグビー （土） レッツダンス Part.5

9:30-11:30 いわき市ラグビーフットボール協会 9:30-11:30 D.Sエクスプレション代表 神永 宰良 氏

12/14 ㉗　SDGｓ・ESD教育 12/14 ㉘　その他 12/14 ③　環境・自然

（土） いわきお天気教室「地球温暖化を考えよう！」 （土） みんなで楽しく、お楽しみ会 （土） 冬の星空観察

9:30-11:30 いわき市教育文化事業団・気象予報士 梛良 幸弘 氏 9:30-11:30 小名浜公民館職員 16:30-18:30 いわき天文同好会会長 桂 伸夫 会長

12/14 ⑨　食育・調理 12/14 ⑱　ものづくり・工作 12/14 ⑧　ダンス・身体表現・演劇

（土） クリスマス料理教室～食育～ （土） たった一つのクリスマスドームを作ろう （土） レッツ！ダンス！Part.4

9:30-11:30 マルト商事(株)食育推進部 福富 涼子 氏 9:30-11:30 瓜生 浩子 氏 9:30-11:30 D.Sエクスプレション代表 神永 宰良 氏

12/14 ㉖　防災・安全

（土） 災害から身を守ろう

9:30-11:30 いわき語り部の会 石塚 洋悦 氏

12/21 ⑪　音楽・歌・合奏 12/21 ⑪　音楽・歌・合奏 12/21 ④　資源・エネルギー・エコ

（土） 響け和太鼓 !! リズムにのって （土） 「トランペット」をふいてみない？パート２ （土） 再生可能エネルギー

9:30-11:30 日本太鼓財団・文部科学省公認指導員 吉田 聡 氏 9:00-12:00 いわきハルモニアオルケスタ　鵜沼 勇雄 氏 9:30-11:30 福島高専准教授 橋本 慎也 氏 他2名

12/21 ㉖　防災・安全 12/21 ⑨　食育・調理 12/21 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） 防災もしもの備え （土） 薬膳料理教室 （土） サイエンスに関する実験

9:30-11:30 防災士 藁谷 俊史 氏 10:00-12:00 楢葉町「陽なたぼっこ」和漢料理店主 吉田 泰子 氏 9:30-11:30 常磐共同ガス(株)

12/25 ⑮　野外活動・レクリエーション

(水) 太古の化石を見つけよう

9:30-11:30 橋本 一雄 氏

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第 ８ 回

常　磐
公民館

藤原小
第８回

藤　原
公民館

久一小
久二小
第４回

四倉小
大浦小
第９回

いわき市
アンモナ
イトセン

ター

渡　辺
公民館

小川小
小玉小
第８回

小　川
公民館

好間
一小

第９回

久之浜
公民館

高久小
夏井小
第８回

高　久
小学校

中央台
南北東小

第７回

中央台
公民館
会議室

渡辺小
第６回

１６講座　（累計１３７講座）

錦　小
錦東小
第８回

勿  来
体育館

御厩小
第９回

御厩小
体育館

令和６年度　土曜学習推進事業　１２月実施計画一覧表

好間一小
体育館

平二小
第８回

いわき市
文化セン

ター

小名浜
二 小
第９回

小名浜
公民館

鹿島小
第８回

鹿  島
公民館

植田小
第８回

植　田
公民館

菊田小
第８回

山　田
公民館

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

1/11 ⑨　食育・調理 1/11 ㉔　郷土（昔）の遊び

（土） 「恵方巻」を作ろう （土） お正月遊びを体験しよう

9:30-11:30 (株)マルト商事 福富 涼子 氏 9:30-11:30 青少年市民育成会議錦支部

1/18 ㉖　防災・安全 1/18 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術 1/18 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） 避難所運営ゲームで防災を考えよう！ （土） 「モーターカーでゲームをしよう」「閉講式」（4～6年） （土） 「おもしろ理科実験」「閉講式」（1～3年）

9:30-11:30 自衛隊福島地方協力本部いわき地域事業所 9:30-11:30 三菱電機㈱ 9:30-11:30 いわき市小学校理科研究会 後藤 幸一 氏

1/18 ㉘　その他 1/18 ⑦　スポーツ

（土） けん玉の達人に教わろう （土） タグラグビーを知ってもっと楽しもう！

9:30-11:30 日本けん玉協会Ａ級指導員　山木 弘行 氏 9:30-11:30 いわき市ラグビーフットボール協会

1/25 ㉓　郷土（日本）の歴史 1/25 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術 1/25 ⑩　科学（実験・観察・野外観察）・技術

（土） 埴輪作りに挑戦 （土） プログラミングでロボットを動かそう！ （土） ドローンを飛ばそう

9:30-11:30 いわき市考古資料館 9:30-11:30 福島高専　芥川 一則 教授 9:30-11:30 シガ環境メンテナンス(株) 杉崎 行 氏

1/25 ⑨　食育・調理 1/25 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術 1/25 ⑱　ものづくり・工作

（土） 「恵方巻づくり」「閉講式」 （土） 話芸に親しむ～新春初笑い～ （土） リサイクル教室

9:30-11:30 マルト商事(株)食育推進部 福富 涼子 氏 9:30-11:30 噺の会じゅげむいわき支店 山椒家 小粒 氏 10:00-12:00 あきもと まさあき 氏

1/25 ⑦　スポーツ 1/25 ⑱　ものづくり・工作 1/25 ㉖　防災・安全

（土） 「楽しいタグラグビーPart.4」「閉講式」 （土） 木で作ろう （土） 「防災力を高めよう」「閉講式」

9:30-11:30 いわき市ラグビーフットボール協会 9:30-11:30 いわき組木サークル 古川 英樹 氏 9:30-11:30 日本赤十字社福島県支部

汐見が
丘小

第９回

金　山
公民館

渡辺小
第７回

渡　辺
公民館

菊田小
第９回

菊田小
体育館

高久小
夏井小
第９回

御厩小
第10回

御厩小
体育館

夏  井
公民館

植田小
第９回

植　田
公民館

小川小
小玉小
第９回

小　川
公民館

久一小
久二小
第５回

久之浜
公民館

錦　小
錦東小
第10回

錦公民館

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第 ９ 回

常　磐
公民館

藤原小
第９回

藤　原
公民館

平二小
第９回

いわき市
文化セン

ター

小名浜
二  小
第10回

小名浜
公民館

小名浜
二 小

第11回

小名浜
公民館

１６講座　（累計１５３講座）

中央台

南北東小

第８回

中央台
公民館
調理室

錦　小
錦東小
第９回

錦公民館

令和６年度　土曜学習推進事業　１月実施計画一覧表

日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所 日時 実施校 領域・プログラム名・講師 場所

2/1 ⑨　食育・調理 2/1 ⑫　教科等の補充・深化・発展 2/1 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術

（土） たのしい！おいしい！お菓子で体験（1～4年） （土） 「いろいろななわとびに挑戦！」「閉講式」 （土） 「和太鼓に挑戦！Part.6 」「閉講式」

9:30-11:30 クラシエホールディングス(株) 9:30-11:30 日本体育大学特別教授 斎藤 仁 氏 9:30-11:30 日本太鼓財団・文部科学省公認指導員　吉田 聡 氏

2/8 ㉒　郷土（日本）の伝統文化・芸術 2/8 ⑦　スポーツ 2/8 ㉕　地域（郷土）の経済・産業

（土） 「和太鼓教室」「閉講式」 （土） だれでもできるぞ！「竹馬」に挑戦 （土） 「炭焼きについて学ぼう」「閉講式」

9:30-11:30 和太鼓「疾風」会長 佐藤 廣之 氏 9:30-11:30 日本体育大学特別教授 斎藤 仁 氏 9:30-11:30 サークルろばた会 鈴木 清美 氏

2/8 ⑨　食育・調理 2/8 ⑦　スポーツ 2/8 ⑤　福祉・ボランティア

（土） 「春を感じるお弁当作り」「閉講式」（5,6年） （土） 「寒さに負けるな！タグラグビー教室」「閉講式」 （土） 「手話を楽しく覚えよう」「閉講式」

9:30-11:30 マルト商事(株)食育推進部 福富 涼子 氏 9:30-11:30 いわき市ラグビーフットボール協会 9:30-11:30 いわき市障がい福祉課 手話通訳

2/15 ⑨　食育・調理

（土） 「ごちそうおにぎり」「閉講式」

9:30-11:30 掘 慶子 氏

2/22 ⑧　ダンス・身体表現・演劇 2/22 ⑨　食育・調理 2/22 ㉘　その他

（土） 「レッツ！ヒップホップダンス」「閉講式」 （土） 「サンドイッチを作ろう」「閉講式」 （土） 思いを文字にする

9:30-11:30 吉田 美保 氏 9:30-11:30 マルト商事(株)食育推進部 福富 涼子 氏 10:00-12:00 書家 高橋 祥太 氏

2/22 ⑫　教科等の補充・深化・発展

（土） 「おもしろ理科実験」「閉講式」

9:30-11:30 小学校理科研究会 後藤 幸一 氏

3/1 ⑱　ものづくり・工作

（土） 「切り絵・消しゴムはんこ」で楽しもう/「閉講式」

9:30-11:30 工房光　萩原 光明 氏

中央台

南北東小

第10回

中央台
公民館
会議室

小川小
小玉小
第10回

小　川
公民館

高久小
夏井小
第10回

高  久
小学校

汐見が
丘小

第10回

金　山
公民館

藤原小
第10回

藤　原
公民館

湯本一小
湯本二小
湯本三小
長 倉 小
第１０回

常　磐
公民館

令和６年度　土曜学習推進事業　２・３月実施計画一覧表

鹿島小
第10回

鹿  島
公民館

植田小
第10回

植田小
校庭・
体育館

四倉小
大浦小
第10回

四　倉
公民館

平二小
第10回

平二小
体育館

中央台

南北東小

第９回

中央台
公民館
体育館

渡辺小
第８回

渡辺公民
館・炭焼
き小屋

好間一小
体育館

１５講座　（累計１６８講座）

鹿島小
第９回

鹿  島
公民館

菊田小
第10回

菊田小
体育館

好 間
一 小

第10回